
 

 

 
        

 

 

Università degli Studi dell’Aquila 

Dipartimento di Medicina clinica, sanità pubblica, scienze della vita e dell’ambiente 

Piazzale Salvatore Tommasi 1, 67100 Coppito (AQ) 

mail: mesva.dir@univaq.it, posta certificata: mesva@pec.univaq.it  

Tel. +39 0862 433301 

p.iva cod. fisc. 01021630668 

http://mesva.univaq.it 

 

Rep. n. 299/2022  Prot. n. 2124 del  12/05/2022 

 

Anno 2022 - tit. III cl. 5  fasc./ 

 

 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 

 
VISTO il proprio Decreto Rep. n. 183/2022 del 30/03/2022 con il quale è stato emanato il bando 

interno/esterno per la copertura degli insegnamenti vacanti nei Corsi Master  a.a. 2021/2022; 

VISTO il proprio Decreto Rep. n. 223/2022 del 14/04/2022 di ammissione candidate/i alla procedura; 

VISTI i verbali dei Comitati Ordinatori che fungono da Commissioni incaricate per la valutazione della 

documentazione presentata dalle/dai candidate/candidati e della selezione delle/dei 

vincitrici/vincitori; 

ACCERTATA la regolarità formale del procedimento; 

 

DECRETA 

ART. 1 - Sono approvati gli atti della selezione in premessa, indetta con proprio decreto Rep. n. 183/2022 

del 30/03/2022 e pubblicata all’Albo Ufficiale e sul sito web di Ateneo in data 30/03/2022;  

 

ART. 2 - Sono dichiarate/i vincitrici/vincitori le/i candidate/i come di seguito indicate/i: 

 
Master I livello abilitante in Management per le funzioni di coordinamento nelle professioni 

sanitarie di Infermieristica e Ostetricia, Riabilitative, Tecniche e della Prevenzione  

 Coordinatrice Prof.ssa Maria Grazia Cifone 

a.a. 2021/2022 

Insegnamento  S.S.D. CFU ore 
Graduatoria 

Vincitrice/Vincitore 

CORSO INTEGRATO 1: PRINCIPI DI DIRITTO E MEDICINA LEGALE -  6 CFU 

MODULO 3) Responsabilità 

professionale e colpa 
IUS/17 2,00 16 

 

Graduatoria: 

- Caterina Iagnemma  

- Federico Valentini  

- Corrado Spina 

- Raffaele Mancuso 

 

Vincitrice:  

- Caterina Iagnemma 

 

CORSO INTEGRATO 2: GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE  - 5 CFU 

MODULO 3) Sociologia giuridica SPS/12 1,00 8 
Vincitore: 

- Francesco Sidoti 

MODULO 4) Gestione delle risorse 

umane 
SECS-P/10 1,00 8 

Graduatoria: 

- Emanuela Ciammola  

- Raffaele Mancuso  

- Alessia Daniela Brusamolini  

 



 

 

 
        

 

 

Università degli Studi dell’Aquila 

Dipartimento di Medicina clinica, sanità pubblica, scienze della vita e dell’ambiente 

Piazzale Salvatore Tommasi 1, 67100 Coppito (AQ) 

mail: mesva.dir@univaq.it, posta certificata: mesva@pec.univaq.it  

Tel. +39 0862 433301 

p.iva cod. fisc. 01021630668 

http://mesva.univaq.it 

 

Vincitrice: 

- Emanuela Ciammola 

  
CORSO INTEGRATO 3: ORGANIZZAZIONE DEI SERVIZI SANITARI - 7 CFU 

MODULO 2) Economia sanitaria SECS-P/07 2,00 16 
Vincitore:  

- Riccardo Baci 

MODULO 3) Organizzazione 

sanitaria 
SECS-P/10 2,00 16 

Vincitrice: 

- Emanuela Ciammola 

MODULO 5) Le norme sulla 

sicurezza nel mondo del lavoro 
IUS/07 1,00 8 

Graduatoria: 

- Lina Del Vecchio  

- Corrado Spina 

- Ilaria Salvemme 

- Raffaele Mancuso 

 

Vincitrice:  

- Lina Del Vecchio 

CORSO INTEGRATO 4: MODELLI GESTIONALI DI RIFERIMENTO DELLE PROFESSIONI 

SANITARIE - 9 CFU 

MODULO 3) Modelli organizzativi 

delle professioni sanitarie nell'area 

territoriale 

MED/45 1,00 8 

Graduatoria: 

- Ippolito Notarnicola  

- Vittorio Fonzo 

 

Vincitore:  

- Ippolito Notarnicola 

MODULO 5) Modelli organizzativi 

delle professioni sanitarie nell'area 

della riabilitazione 

MED/48 1,00 8 
Vincitrice: 

- Donatella Ussorio 

MODULO 8) Modelli organizzativi 

delle professioni sanitarie della 

prevenzione 

MED/50 1,00 8 
Vincitore:  

- Carlo Zamponi 

 

 
Master I livello in Infermieristica clinica nelle unità di cure intensive e nell'emergenza 

Coordinatore Prof. Loreto Lancia 

a.a. 2021/2022 

Insegnamento  S.S.D. CFU ore Graduatoria 

Vincitrici/vincitori 

ASSISTENZA, CURE ED ORGANIZZAZIONE IN ANESTESIA E RIANIMAZIONE  

Anestesiologia MED/41 2,00 
16 

Vincitrice: 

- Barbara Pizzi 

Organizzazione dell'assistenza 

infermieristica in Unità di 

Rianimazione e Terapia intensiva 

MED/45 2,00 16 
Vincitore: 

- Stefano Bambi 

ASSISTENZA, CURE ED ORGANIZZAZIONE IN UNITA' DI TERAPIA INTENSIVA 

SPECIALISTICA   



 

 

 
        

 

 

Università degli Studi dell’Aquila 

Dipartimento di Medicina clinica, sanità pubblica, scienze della vita e dell’ambiente 

Piazzale Salvatore Tommasi 1, 67100 Coppito (AQ) 

mail: mesva.dir@univaq.it, posta certificata: mesva@pec.univaq.it  

Tel. +39 0862 433301 

p.iva cod. fisc. 01021630668 

http://mesva.univaq.it 

 

Trattamento delle patologie 

neurochirurgiche in Unità di 

Terapia Intensiva 
MED/27 1,00 8 

Graduatoria: 

- Sabino Luzzi 

- Francesco Abbate 

 

Vincitore: 

- Sabino Luzzi 

ASSISTENZA, CURE ED ORGANIZZAZIONE NEI SERVIZI DI EMERGENZA 

TERRITORIALE   

Organizzazione dell'assistenza 

infermieristica nelle emergenze 
MED/45 1,00 8 

Vincitore: 

- Gianfranco Verna 

TIROCINI   DOCENTI TUTOR 

Tutoring tirocini Esterni MED/45 3,00 24 

Graduatoria: 

- Stefania Bufacchi 

- Vittorio Fonzo 

 

Vincitrice: 

- Stefania Bufacchi 

 

 
Master II livello in Cardiologia dello sport 

Coordinatore Prof. Silvio Romano 

a.a. 2021/2022 

Insegnamento SSD CFU  Ore Candidate/i ammesse/i 

CORSO INTEGRATO: Diagnostica strumentale in Cardiologia dello Sport 

  

 

MODULO 2: Ecocardiogramma 

nello sportivo 

 

MED 11 1,00 8 
Vincitore  

- Flavio D’Ascenzi 

CORSO MONODISCIPLINARE 

Miocardiopatie e miocarditi MED 11 2,00 16 
 Vincitore 

- Giuseppe Limongelli 

CORSO INTEGRATO: Aspetti normativi e medico-legali  

MODULO 2: Il fenomeno del 

doping 
MED 09 0,50 4 

Vincitore 

- Paolo Borrione 

 

 
Master II livello in Abilitante alle funzioni di Medico competente 

Coordinatrice Prof.ssa Leila Fabiani 

a.a. 2021/2022 

Insegnamento SSD  CFU Ore Candidate/i ammesse/i 

C.I.: I RAPPORTI CON GLI ENTI ISTITUZIONALI DEPUTATI 

 

Modulo 3: Responsabilità civile e 

penale del Medico Competente 

 

IUS/01 

 

 

1,00 6 

Graduatoria: 

-Ilaria Salvemme 

- Corrado Spina 

- Raffaele Mancuso 



 

 

 
        

 

 

Università degli Studi dell’Aquila 

Dipartimento di Medicina clinica, sanità pubblica, scienze della vita e dell’ambiente 

Piazzale Salvatore Tommasi 1, 67100 Coppito (AQ) 

mail: mesva.dir@univaq.it, posta certificata: mesva@pec.univaq.it  

Tel. +39 0862 433301 

p.iva cod. fisc. 01021630668 

http://mesva.univaq.it 

 

 

Vincitrice: 

- Ilaria Salvemme 

Modulo 4 : Tutela delle Lavoratrici 

madri e della gravidanza 

IUS/07 

 
1,00 6 

Graduatoria: 

-Ilaria Salvemme 

- Corrado Spina 

- Raffaele Mancuso 

 

Vincitrice: 

- Ilaria Salvemme 

CORSO SINGOLO 

Tossicologia e Igiene industriale MED/50 1,00 6 

Graduatoria: 

- Riccardo Mastrantonio 

- Carlo Zamponi 

 

Vincitore: 

- Riccardo Mastrantonio 

 

 
Master II livello in Psico-Neuro-Endocrino-Immunologia e Scienza della cura integrata 

Coordinatore Prof. Mauro Bologna 

a.a. 2021/2022 

Insegnamento SSD CFU Ore Candidate/i ammesse/i 

C.I.: FISIOPATOLOGIA IN OTTICA PNEI   

Psicofisiologia dello Stress  M-PSI/01 1,00 4 
Vincitrice: 

- Roberta Ciuffini 

 
ART.3 – sono affidati alle/ai  candidate/candidati vincitrici/vincitori di cui all’ART.2 i rispettivi 

insegnamenti per l’a.a. 2021/2022. 

 

 

Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Ufficiale dell’Università e sull’apposita pagina web del sito di 

Ateneo. 

 

L’Aquila 12 maggio 2022 

 

                                                                                     LA VICE DIRETTRICE 

    (Prof.ssa Leila Fabiani) 

        F.to Leila Fabiani 

 

 

 
Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul portale istituzionale nella 

modalità necessaria affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto previsto dalla legge sull’accessibilità. Il 

documento originale con la firma autografa è a disposizione presso gli uffici della struttura competente. 

 



 

 

 
        

 

 

Università degli Studi dell’Aquila 

Dipartimento di Medicina clinica, sanità pubblica, scienze della vita e dell’ambiente 

Piazzale Salvatore Tommasi 1, 67100 Coppito (AQ) 

mail: mesva.dir@univaq.it, posta certificata: mesva@pec.univaq.it  

Tel. +39 0862 433301 

p.iva cod. fisc. 01021630668 

http://mesva.univaq.it 

 

 

 

 

 

 


